

Số: 35 /KH-TDTTVN

Hà Nội, ngày 01 tháng 4 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tập huấn trọng tài Dân vũ thể thao và Giải Shuffle Dance, Khiêu vũ và Dân vũ thể thao toàn quốc năm 2025

Thực hiện Quyết định 1157/QĐBVHTTDL ngày 02/4/2021 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” giai đoạn 2021 - 2030; Kế hoạch số 2796/KH-BVHTTDL ngày 06/8/2021 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về hướng dẫn toàn dân tập luyện thể dục thể thao nâng cao sức khỏe, phát triển tâm vóc, thể lực, phòng chống bệnh tật giai đoạn 2021-2025. Căn cứ Điều lệ số 13/ĐL-TDTTVN ngày 18 tháng 3 năm 2025 của Cục Thể dục thể thao Việt Nam ban hành Kế hoạch tổ chức tập huấn trọng tài Dân vũ thể thao và Giải Shuffle Dance, Khiêu vũ và Dân vũ thể thao toàn quốc năm 2025:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Vận động, hướng dẫn toàn dân tập luyện môn Dân vũ thể thao đúng cách để bảo vệ, nâng cao sức khỏe, phát triển thể lực, tâm vóc, đời sống văn hóa, tinh thần và phòng chống bệnh tật, đáp ứng yêu cầu nguồn nhân lực xây dựng, phát triển đất nước và hội nhập quốc tế.

2. Tăng cường quản lý, hướng dẫn tổ chức và hoạt động đội, nhóm, câu lạc bộ thể dục thể thao (TDTT), Dân vũ thể thao trong các cơ quan, đơn vị, khu công nghiệp, khu chế xuất, trường học và khu dân cư.

3. Các đơn vị cử học viên, vận động viên (VĐV) tham dự Lớp tập huấn và Giải đúng đối tượng, nhóm tuổi và chấp hành nghiêm chỉnh Điều lệ, các quy định của Ban tổ chức Giải (BTC).

4. Công tác tổ chức tập huấn và Giải phải đảm bảo an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, tạo điều kiện thuận lợi để thu hút đông đảo các đơn vị, địa phương tham dự.

II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ

1. Lớp tập huấn trọng tài môn Dân vũ thể thao năm 2025

1.1. Đối tượng, số lượng, tiêu chuẩn học viên:

a) Dự kiến 100 - 150 học viên là cán bộ, huấn luyện viên, hướng dẫn viên, cộng tác viên thể dục thể thao (TDTT) trong các cơ quan, đơn vị, trường học, khu công nghiệp, khu chế xuất, các đội, nhóm, câu lạc bộ TDTT khu dân cư trên phạm vi toàn quốc có phẩm chất đạo đức tốt, đã và đang hướng dẫn tập luyện Dân vũ thể thao, Shuffle dance, Zumba, Flashmob, Cheerleaders, Lady dance, Nhảy hiện đại, Line dance, Showdance, Võ nhạc,... nhưng chưa được tập huấn chuyên môn về hướng dẫn tập luyện Dân vũ thể thao theo quy định.

b) Tiêu chuẩn học viên

- Học viên từ 18 tuổi trở lên, là cử nhân, Huấn luyện viên, Biên đạo múa; Cử nhân, Huấn luyện viên hoặc VĐV có đẳng cấp 2 trở lên các môn thể thao có liên quan các môn thể thao có liên quan (Khiêu vũ thể thao, Thể dục, Aerobic, Vũ đạo thể thao giải trí, Shuffle dance, Zumba, Flashmob, Cheerleaders, Nhảy hiện đại, Line dance, Showdance, Lady dance, các môn võ thuật...) được công nhận của cơ quan có thẩm quyền theo quy định.

- Cộng tác viên, Hướng dẫn viên môn Dân vũ thể thao và Shuffle đã được cấp Giấy chứng nhận tập huấn chuyên môn đối với người hướng dẫn tập luyện môn Dân vũ thể thao và Shuffle do Cục Thể dục thể thao Việt Nam tổ chức năm 2024, 2025.

- Huấn luyện viên, cộng tác viên, VĐV đạt các tiêu chí kiểm tra ban đầu về chuyên môn, nghiệp vụ và thực hành kỹ thuật môn Khiêu vũ thể thao, Thể dục, Aerobic, Dân vũ thể thao, Shuffle Dance, Zumba, Nhảy hiện đại, Show dance,... được xem xét tham gia Lớp tập huấn và cấp Giấy chứng nhận đã hoàn thành Chương trình tập huấn về Trọng tài Dân vũ thể thao theo quy định.

1.2. Thời gian, địa điểm:

a) Lớp tập huấn tổ chức từ ngày 27/6 - 02/7/2025 tại Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu thể dục thể thao tỉnh Lâm Đồng, số 29 đường Yersin, Phường 9, thành phố Đà Lạt, tỉnh Lâm Đồng.

b) Ban tổ chức đón tiếp các học viên từ 14h00 - 17h00 ngày 26/6/2025 tại Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu thể dục thể thao tỉnh Lâm Đồng; Địa chỉ liên hệ: ông Phan Nguyên, điện thoại: 0347369536.

c) Khai mạc Lớp tập huấn từ 8h30 ngày 27/6/2025 tại địa điểm kèm theo chương trình tập huấn chi tiết được thông báo sau.

2. Giải Shuffle dance, Khiêu vũ và Dân vũ thể thao toàn quốc năm 2025

2.1. Thời gian, địa điểm

a) Giải được tổ chức trong 05 ngày từ ngày 01 - 05/7/2025 tại Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu thể dục thể thao tỉnh Lâm Đồng, số 29 đường Yersin, Phường 9, thành phố Đà Lạt, tỉnh Lâm Đồng.

b) Ban tổ chức đón các đoàn, kiểm tra hồ sơ VĐV: từ 14h00 - 17h00 ngày 30/6/2025 tại Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu thể dục thể thao tỉnh Lâm Đồng.

c) Khai mạc lúc 8h30 ngày 01/7/2025 tại địa điểm kèm theo chương trình thi đấu chi tiết được thông báo sau.

2.2. Vận động viên dự thi

a) Đối tượng được dự thi: VĐV là công dân Việt Nam đang công tác, học tập, sinh sống tại các khu dân cư, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, câu lạc bộ TDTT (CLB) trên toàn quốc, có đủ tiêu chuẩn về chuyên môn và đảm bảo sức khỏe đều được đăng ký tham dự Giải.

b) Đối tượng không được tham gia dự thi

- Các VĐV tham dự có tiền sử bệnh tim mạch, thần kinh và tình trạng sức khỏe được các cơ sở y tế, bác sỹ chống chỉ định tập luyện TDTT.

- Các VĐV đang bị kỷ luật từ cảnh cáo trở lên.

c) Quy định nhóm tuổi VĐV thi đấu

- Nhóm tuổi Thiếu nhi từ 06 đến dưới 18 tuổi (Nhóm I);

- Nhóm tuổi Thanh niên từ 18 đến dưới 35 tuổi (Nhóm II);

- Nhóm Trung cao tuổi từ 35 đến dưới 70 (Nhóm III).

2.3. Quy mô, tính chất, nội dung thi đấu

a) Quy mô: dự kiến khoảng 50 - 60 đội, 1.000 - 1.200 VĐV.

b) Tính chất: thi xếp hạng đồng đội tranh giải Nhất, Nhì và Ba.

c) Nội dung gồm 05 nội dung/môn thi: (1) Shuffle Dance; (2) Show dance, Linedance, Khiêu vũ thể thao phong trào; (3) Zumba, Flashmob, Cheerleaders, Lady dance, Dân vũ thể thao; (4) Võ nhạc, Dân vũ thể thao truyền thống; (5) Các nhóm nhảy hiện đại.

d) Thể lệ chi tiết theo điều lệ được ban hành riêng.

3. Hồ sơ đăng ký Lớp tập huấn và Giải

3.1. Hồ sơ đăng ký tham dự Lớp tập huấn:

a) Học viên được Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Văn hóa và Thể thao; các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp các tỉnh, thành phố cử về tham dự hoặc cá nhân học viên đủ tiêu chuẩn chuyên môn, có đơn đăng ký theo quy định.

b) Học viên nộp văn bằng, chứng chỉ đào tạo (photo công chứng) và đơn đăng ký theo mẫu gồm 02 bản (01 bản gửi Cục Thể dục thể thao Việt Nam; 01 bản gửi Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch, Sở Văn hoá và Thể thao nơi cư trú).

3.2. Hồ sơ đăng ký tham gia Giải Shuffle Dance, Khiêu vũ và Dân vũ thể thao toàn quốc năm 2025 thực hiện theo Điều lệ do Cục Thể dục thể thao Việt Nam ban hành.

3.3. Địa chỉ, thời hạn đăng ký.

a) Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch, Sở Văn hoá và Thể thao, các cơ quan, đơn vị đăng ký học viên, VĐV tham gia Lớp tập huấn và Giải bằng văn bản gửi về Cục Thể dục thể thao Việt Nam (Phòng Thể dục thể thao cho mọi người), số 36 Trần Phú, Ba Đình, Hà Nội trước ngày 15/6/2025.

b) Liên hệ chi tiết: Chuyên viên Nguyễn Thị Hồng Hải; điện thoại 0932011073; Email:nh.hai@tdtt.gov.vn; bà Lê Xuân Hoa, điện thoại 0948519239.

III. KINH PHÍ TỔ CHỨC LỚP TẬP HUẤN VÀ GIẢI

1. Cục thể dục thể thao Việt Nam, đơn vị, địa phương đăng cai.

2. Các học viên, VĐV, các đoàn tham dự Lớp tập huấn và Giải tự túc kinh phí ăn, ở, đi lại trong thời gian tập huấn và thi đấu.

3. Nguồn tài trợ (nếu có).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN, PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Cục Thể dục thể thao Việt Nam.

a) Chủ trì, phối hợp xây dựng, ban hành Điều lệ và Kế hoạch tổ chức tập huấn và Giải Shuffle Dance, Khiêu vũ và Dân vũ thể thao toàn quốc năm 2025.

b) Ban hành Quyết định thành lập Ban tổ chức, Tổ Trọng tài, Tổ giảng viên Lớp tập huấn và Giải; Công văn mời các thành viên và Công văn ủy nhiệm đơn vị đăng cai.

c) Chủ trì công tác chuyên môn tổ chức Giải và Điều hành, tổ chức giảng dạy, kiểm tra đánh giá kết quả tập huấn và cấp giấy chứng nhận cho các học viên sau khi hoàn thành nội dung, chương trình tập huấn theo quy định.

d) Xây dựng dự toán kinh phí tổ chức Lớp tập huấn và Giải, trong đó:

- Lớp tập huấn chi tiền xây dựng tài liệu, video clip; tiền ăn, ở, đi lại, làm nhiệm vụ cho Ban tổ chức, Tổ giảng viên; tiền ăn, làm nhiệm vụ cho trợ giảng, phục vụ, bảo vệ; in ấn tài liệu, cấp giấy chứng nhận, dụng cụ tập luyện, thiết bị cho giảng viên, học viên; văn phòng phẩm; thẻ đeo, hoa tươi, nước uống của Ban Tổ chức, Giảng viên, học viên; phong khai, bẻ mạc, băng zôn tuyên truyền, trang trí khu vực tập huấn; thuê màn hình led hoặc máy chiếu (máy tính xách tay, đầu chiếu, màn hình, bút trình chiếu); thuê xe ô tô Ban tổ chức, giảng viên và các chi phí khác theo quy định.

- Tổ chức Giải chi tiền ăn, ở, làm nhiệm vụ, đi và về cho các thành viên Ban tổ chức, Trọng tài trung ương, chi tiền ăn, tiền làm nhiệm vụ cho các thành viên Ban tổ chức, Trọng tài địa phương theo Quyết định của Cục Thể dục thể thao; Chi nước uống cho Ban Tổ chức, Ban Trọng tài, HLV, VĐV; Chi văn phòng phẩm, phô tô đóng quyển tài liệu chuyên môn, kết quả thi đấu; thuê xe đi lại cho BTC và Trọng tài trung ương; kinh phí huy chương, cờ giải thưởng các nội dung khác theo Điều lệ và các khoản chi khác theo quy định.

2. Đơn vị đăng cai (Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Lâm Đồng)

a) Thành lập Ban tổ chức và phân công nhiệm vụ của địa phương để đảm bảo tốt các điều kiện đăng cai Lớp tập huấn và Giải theo Kế hoạch này.

b) Khảo sát các khách sạn, nhà nghỉ gần địa điểm thi đấu và gửi thông báo tới các đơn vị giới thiệu về giá, khoảng cách từ khách sạn đến địa điểm tập huấn và thi đấu, số điện thoại để các đơn vị chủ động lựa chọn và liên hệ.

c) Phối hợp các cơ quan báo chí ghi hình, viết bài, đăng tải, đưa tin trên các phương tiện truyền thông của Trung ương và địa phương; Trang trí khánh tiết, băng zôn chào mừng, khẩu hiệu, panô, áp phích tuyên truyền cho các môn thi và Lớp tập huấn sau khi được Cục Thể dục thể thao Việt Nam phê duyệt.

d) Xây dựng dự toán chi tiết kinh phí của địa phương đăng cai tổ chức tập huấn và Giải, trong đó chịu trách nhiệm chuẩn bị địa điểm, cơ sở vật chất, Hội trường và các sàn tập luyện, thực hành phương pháp trọng tài môn Dân vũ thể thao, Shuffle Dance theo lịch Lớp tập huấn.

e) Gửi văn bản giới thiệu nhân sự về Cục Thể dục thể thao Việt Nam gồm: (1) Lớp tập huấn giới thiệu 05 thành viên Ban Tổ chức và 05 nhân viên bảo vệ, lễ tân, phục vụ;

(2) Giải thi đấu giới thiệu 06 thành viên Ban Tổ chức Giải, 30 trọng tài tham gia 05 môn/nội dung thi đấu và 15 nhân viên bảo vệ, lễ tân, phục vụ.

3. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Văn hóa và Thể thao các tỉnh/thành.

a) Vận động, hướng dẫn toàn dân tập luyện TDTT và môn Dân vũ thể thao Shuffle Dance đúng cách để bảo vệ, nâng cao sức khỏe, phát triển thể lực, cải thiện đời sống văn hóa, tinh thần, phòng chống bệnh tật, đáp ứng yêu cầu nguồn nhân lực xây dựng, phát triển đất nước và hội nhập quốc tế.

b) Tăng cường quản lý, hướng dẫn tổ chức hoạt động đối với đội, nhóm, câu lạc bộ thể dục thể thao (TDTT) và Dân vũ thể thao trong các cơ quan, đơn vị, khu công nghiệp, khu chế xuất, trường học và khu dân cư.

c) Thông báo Điều lệ của Cục Thể dục thể thao Việt Nam và Kế hoạch này đến các quận, huyện, thành phố, thị xã, các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, câu lạc bộ trên địa bàn nắm được để chủ động tham dự Lớp tập huấn và Giải.

d) Kế hoạch này thay cho thông báo triệu tập học viên tham dự các lớp tập huấn trọng tài môn Dân vũ thể thao năm 2025. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Văn hóa và Thể thao các tỉnh/thành phối hợp tổng hợp danh sách học viên gửi về Cục Thể dục thể thao Việt Nam (Phòng Thể dục thể thao cho mọi người), số 36 Trần Phú, Ba Đình, Hà Nội trước ngày tổ chức ít nhất 15 ngày. Đơn vị cử học viên chi kinh phí cho các học viên trong thời gian tập huấn theo quy định hiện hành (theo biểu mẫu đính kèm).

Cục Thể dục thể thao Việt Nam đề nghị các đơn vị, địa phương triển khai các nhiệm vụ đảm bảo theo Kế hoạch; Địa chỉ liên hệ: Chuyên viên Nguyễn Thị Hồng Hải; điện thoại 0932011073./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Bộ VHTTDL (để báo cáo);
- Ban Chăm sóc, Hội người cao tuổi Việt Nam;
- Tổng cục GGNN, Bộ LĐTBXH;
- Ban Tuyên giáo, TW Đoàn TNCS HCM;
- Ban Tuyên giáo, Hội LHPN VN;
- Ban Tuyên giáo – Tổng LĐLĐVN;
- Cục Công tác Đảng và công tác chính trị, Bộ CA;
- Cục Quân huấn, Bộ Tổng TM, Bộ Quốc phòng;
- Ủy ban OLP Việt Nam;
- Sở: VHTTDL, VHNT các tỉnh/thành;
- Sở Giáo dục và Đào tạo các tỉnh/thành;
- Các tỉnh/Thành đoàn;
- Hội Liên hiệp phụ nữ các tỉnh/thành phố;
- Hội người cao tuổi các tỉnh/thành;
- Liên đoàn Lao động các tỉnh/thành;
- Liên đoàn Thể dục/Khiêu vũ các tỉnh/thành
- Cơ quan, đơn vị liên quan;
- Lưu: VT, TDTTCMN, Hải.130.

**KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG**

Nguyễn Hồng Minh

ĐƠN VỊ

.....

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

....., ngày tháng năm 2025

Mẫu: DANH SÁCH HỌC VIÊN ĐĂNG KÝ**Tham gia lớp tập huấn trọng tài môn Dân vũ thể thao năm 2025***(Kèm theo Kế hoạch số: 35 /KH-TDTTVN ngày 01 tháng 4 năm 2025
của Cục Thể dục thể thao Việt Nam)*

STT	Họ và tên	Ngày tháng năm sinh	Đơn vị công tác	Số CMND (Thẻ CCCD)	Điện thoại (trưởng đoàn)
1					
2					
3					
4					
5					
...					

THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ
*(ký, ghi họ tên, đóng dấu)***NGƯỜI LẬP BIỂU**

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Mẫu: ĐƠN XIN ĐĂNG KÝ THAM DỰ

Lớp tập huấn trọng tài môn Dân vũ thể thao năm 2025

(Kèm theo Kế hoạch số: 35 /KH-TDITVN ngày 01 tháng 4 năm 2025
của Cục Thể dục thể thao Việt Nam)

Kính gửi:

- Cục Thể dục thể thao Việt Nam;
- Phòng Thể dục thể thao cho mọi người;
- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Văn hoá và Thể thao.....

Tên tôi là:.....

Ngày tháng năm sinh:; Giới tính:.....

Địa chỉ thường trú:.....

CCCD/CMTND:.....; Ngày cấp:

Nơi cấp:.....

Điện thoại liên hệ:

Trình độ văn hóa:.....

Trình độ chuyên môn/nghiệp vụ (văn bằng, chứng chỉ đào tạo):.....

.....

Chức vụ và đơn vị công tác:.....

.....

Kinh nghiệm phát triển phong trào (đã tham gia hướng dẫn tập luyện Dân vũ thể thao, Shuffle dance tại đâu, từ thời gian nào):.....

.....

Tôi làm đơn này tự nguyện đăng ký tham dự Lớp tập huấn trọng tài Dân vũ thể thao năm 2025 tổ chức tháng 6/2025 tại tỉnh Lâm Đồng.

Tôi xin cam kết đảm bảo sức khoẻ và đáp ứng yêu cầu về chuyên môn, kỹ thuật môn Dân vũ thể thao để tham gia lớp tập huấn. Tôi xin hứa sẽ thực hiện nghiêm chỉnh nội quy, quy định của Ban Tổ chức và các quy định pháp luật liên quan; Tôi xin tự chịu trách nhiệm với đăng ký cá nhân của mình trong suốt quá trình tham gia Chương trình.

Trân trọng./.

....., ngày tháng năm 2025

Người làm cam kết

(Ký, ghi rõ họ tên)